
鳥取県 

学校給食会だより 

４月号（No.２６９） 

(公財）鳥取県学校給食会 

鳥取市安長字前内３８７－１ 

(TEL）０８５７-２３-７０８４ 

(FAX）０８５７-２７-８０４０ 

E-mail:kenkyu@togk.or.jp 

 

令和６年度学校給食用パン及び米飯委託加工工場のご紹介 

 昨年まで鳥取市の米飯委託加工を担当しておりました鳥取ライスセンターが３月末をもって学校給

食用委託加工工場を辞退されました。永年にわたり大変お世話になりました。  

 今年度は委託加工工場９工場が、学校給食用パン及び米飯の加工業務を行っていきます。各工場の

担当地区をご紹介させていただきます。 
 

製造工場 パン担当地区 米飯担当地区 

（有）亀井堂 鳥取市・岩美郡・八頭郡・米子市 鳥取市 

藤田製パン所 倉吉市 倉吉市 

福井製パン所 倉吉市・東伯郡 倉吉市 

遠藤製パン所 倉吉市・東伯郡 倉吉市・東伯郡 

米田ベーカリー 東伯郡 東伯郡 

富屋製パン所 東伯郡 東伯郡 

（有）小谷パン店 東伯郡・西伯郡・日野郡 東伯郡 

（株）米吾 ―――― 米子市・西伯郡 

（株）まつした ―――― 米子市 

 

 

本会は、普及充実事業の一環として食育教材及び衛生管理に関する機器等の

無償貸出しを行っています。 

 近年では、手洗いチェッカー、ＡTP 検査機器など衛生管理に関する機器の

貸出し依頼が増えました。現在、手洗いチェッカースタンド型９台、ボックス

型３台を所有しております。この手洗いチェッカーは、専用のローションを手

につけて汚れに見立て、特殊ライトで洗い残し部分を光らせ手洗い方法を確認

することができます。ATP検査機器は、管理したい場所の洗浄や清潔が保たれ

ているかどうかを、専用の試薬（別売）を用いて測定することができます。ど

ちらも、簡単にその場で確認することができますので、是非ご活用ください。 

 また、その他にも紙芝居や DVD、食育かるた、食育エプロン、県産魚樹脂

レプリカ等の食育教材の貸出しも行っております。詳しくは本会ホームページ 

をご覧いただくか直接お問い合わせください。 

 

 

 
 
 

こんな使い方をしていませんか？今一度、箸の使い方を確認してみましょう。 

正しく箸を使って、楽しく美味しい給食時間を過ごしてください。 

令和６年４月１０日  

ＨＰアドレス：httpｓ://www.togk.or.jp 

暖かな日差しとともに新年度がスタートしました。昨年は、５月に新型コロナウイルス感染症の位置付けが

５類感染症に変更され、これまで感染リスクを考慮して開催できなかった行事を行うことができました。皆様と

お会いする機会も増え、各種行事が再び動き出したことを大変嬉しく感じています。 

さて、令和も６年目となりました。コロナ禍で過ごした数年間は感染症予防対策などを強化し学んだことも

ありました。新年度はこれまで通りといった考えではなく、コロナ禍を経た今だからこそできる新たな取り組み

に挑んでいきたいと思います。今後とも本会の事業運営におきまして、ご理解とご協力の程よろしくお願い致

します。 

 

先日、本会にて標記理事会及び評議員会を開催しました。令和６年度の事業計画並びに予算案について

慎重審議をしていただき、全議案についてご承認いただきました。 

昨年、鳥取県で開催されました「全国栄養教諭・学校栄養職員研究大会」と「全国学校給食研究協議大

会」が統合され、今年は長野県にて「第１回全校学校給食・栄養教諭等研究協議大会」が開催されます。本

会におきましては、この大会への派遣事業を行う予定としております。また、その他事業におきましてもこれま

で以上に公益性を深められるよう、職員一同取り組んでまいります。 

 

去る３月２６日、令和５年度第２回物資委員会及びパン品質審査会を開催しました。 

第２回物資員会では、地場産物の取扱い状況の報告、一般物資、基本物資の動向について報告させてい

ただきました。また、前回の物資委員会に引き続き、脱脂粉乳抜きの学校給食用コッペっパンの試作を行い、

委員の皆様にご意見を頂戴しました。脱脂粉乳抜きのパンの提供に向けて今後も試作を重ね取り組んで行き

たいと思います。 

また今回は、岡山県の小田象製粉株式会社より製パン技能士 武本大輔氏

を迎え、学校給食用コッペパンの品質審査会を開催しました。学校給食用パ

ンの委託加工工場６工場より事前にパンの抜き取りを行い、物資委員の皆様

に、表皮色や形均等などの外観から、すだち・香・触感などの内相、味等の審

査を行っていただきました。この度の審査結果につきましては、鳥取県パン協

同組合を通じて各委託加工工場へ通知いたしました。各工場が指摘事項を改

善し、新年度の新たなスタートを迎えたいと思います。 
 

パン品質審査会の様子 

箸の使い方マナーチェック！ 

貸出し教材について

手洗いチェッカースタンド型 

手洗いチェッカーボックス型 


